※個別セミナーは長野県労働者福祉協議会ホームページよりご視聴いただけます。

あんしん（知っトク）セミナー
ろうきん こくみん共済 coop 生協連 県労福協
教えて！

動画でわかる“新NISA”
いかに無保障者を減らして

災害に備えるか
今を輝かせるための

「終活」の基礎知識を学ぶ
高等教育費の
負担軽減に向けて

主催 共催 後援長野県労働者福祉協議会一般社団法人
〒380-0838　長野市県町484-1 センターボア205
TEL 026-232-6667　FAX 026-232-6672 県労福協は連合長野・県労組会議・県労連・労働金庫・こくみん共済 coop・

生協連・住宅生協・県勤労協・県退職者連合の団体で構成されています。

長野県暮らしサポートセンター 長野県

みらいあんしん

学校
全体セミナー

個別
セミナー
開催

はたらく人の

人と人とのつながり

2024

11/16土
10:00-11 :30

申込
先着

申込
方法

会場

講師プロフィール

100名様
長野市トイーゴ４F大学習室１

オンライン（YouTube）
でもライブ配信！

2024年11月8日（金）

視聴期間

申込締切

2024年11月1日から12月27日まで

●長野県労働者福祉協議会ホームページの応募フォームからお申込みください。
●右記QRコードからWebにアクセスし、お申込みいただけます。
●ご提供いただく情報は、セミナーの連絡等にのみ使用させてい
ただきます。
●11月14日（木）までにYouTubeの視聴用URLをE-mailにて送信
いたします。
●会場出席者には入場券およびYouTubeの視聴用URLをE-mail
にて送信いたします。

https://www.lsc-nagano.or.jp 検索長野県労福協※info@lsc-nagano.or.jpよりメール送信いたしますので、
同アドレスからのメール受信が可能となる様設定願います。

詳細は裏面を
ご覧ください

リスナーに真摯に向き合う飾らぬ本音トークが身上です。
受け手とともに笑い、怒り、泣き・・・様々な喜怒哀楽を共有し、
リスナーに一番近い代弁者でありたいと思っています。
トークは口でなく、魂で喋るもの！元気と明るさを提供します！
健康おたくの熱狂的な虎ファン（タイガース検定保持者） です。

坂橋 克明氏
フリーパーソナリティー

講師

1965年1月29日長野県長野市に生まれる。
1988年４月信越放送入社、2017年10月フリー転向
ＴＶ
◆みどりのたより
◆ほっとスタジオSBC　　・・・他多数
ラジオ
◆坂ちゃんの子の刻倶楽部
◆わいわいワイド ラジオの王様
◆おいしいワイド まるさか亭
◆ JoHoo!
◆ 「坂ちゃんのずくだせえぶりでい」　・・・他多数
受賞歴
◆1992年アノンシスト賞（テレビＣＭ部門）優秀賞
◆2002年アノンシスト賞（テレビフリートーク部
門）優秀賞
◆2002年アノンシスト賞（ラジオＣＭ部門）優秀
賞
◆2009年民間放送連盟賞ラジオ番組生ワイド部
門優秀賞
◆2009年民間放送連盟賞ラジオ番組エンタ－テ
イメント部門優秀賞ナレーション
◆２2013年民間放送連盟賞ラジオ番組エンター
テイメント部門優秀賞ナレーション

近年頻発している自然災害（地震・風水害）に
対し、私たち自らの「備え」を確認するため、
ぜひこの動画（基礎知識）を視聴して
ください。

講師

ろうきんろうきん
教えて！
動画でわかる“新NISA”

生活経済研究所®長野　事務局長 AFP®認定者 関口 輝 氏

講師 武蔵大学教授 大内 裕和 氏

講師

内容

ファイナンシャルプランナー　山口 京子　氏

https://youtu.be/lY6TeYLPBFk

こくみん共済 coopこくみん共済 coop
いかに無保障者を
減らして災害に備えるか

どのくらい遠くの災害がわが家を襲うか
・ハザードマップに学ぶ

火災保障と自然災害保障の基礎知識

共済・保険の選び方の基礎知識

1

2

3

動画時間：約37分

県労福協県労福協
私とあなたができること
高等教育費の負担軽減に向けて

学習用動画をご視聴ください！

太田 秋夫　氏（長野県高齢者生活協同組合　理事）
終活アドバイザー協会認定　終活アドバイザー

自分自身の人生を輝かせるための作業であり、自分に関係する
人たちのその後の関係を円満にするためのものでもあるんです。
さぁ、ご一緒に、終活をどう考えるか？
「終活」ビフォー＆アフターを考え、あなたの人生をより輝かせて
ください！
みなさまのご視聴をよろしくお願いいたします。

そうです！

・高齢者向けのセミナーではございません。
・現役世代のあなたの事、あなたの親の事を
　今から考えましょう！
・終活は「葬式の準備」ではありません。

講師

動画時間：約50分https://youtu.be/xyYbGmbbYvs

生協連生協連
今を輝かせるための
「終活」の基礎知識を学ぶ

動画時間：約25分
内容 動画時間：約50分

00:00~
新NISAに
ついて教えて

08:07~
ろうきんと
他の金融機関の違い

13:33~
いつ買ったらいい？

04:41~
新NISAをやると
どれくらい得をするの？

09:49~
何を買ったら
いい？

22:44~
いつ売ったら
いい？

この取り組みがなぜ必要かという社会的背景

高等教育政策と私たちの要求の具体的内容

1

2

各団体QRコード、または長野県労働者福祉協議会の
ホームページから視聴いただけます。

個別セミナーのご案内

注：こくみん共済coopセミナーは、長野県労働者福祉協議会のHPからのみ視聴可能となっております。

視聴期間

2024年
11月１日金から
12月27日金まで

あんしん（知っトク）セミナー